✱ P. 158 ED. POTTER, 155 ED. PARIS.

(21) *Εφήμερον ἐπ. βίον*. Sic postea *Pæd. lib. II, cap. 1*: *Ἐφήμερον βίον διώκειν*. Cicero *in diem vivere dixit Philip. II, cap. 24*. Et in *lib. II De oratore, c. 40*: *Barbarorum est in diem vivere*. Persius *Sat. III, v. 62*:

... *Ex tempore vivis*:

id est sine omni de futuris sollicitudine.

(22) *Τρυφή*. Malet forsitan aliquis *τροφή, cibis*: ut ad bellum restringamus hoc commationem, sicut antecedens; ac sensus sit, « bello et magno apparatu, et largioribus alimentis opus esse. » Sed retineri iamen et *τροφή* potest: ut cum bello conjungatur *τολμή*, sicut in oppositione cum *pace* copulatur *charitas* seu dilectio. *STLBURG.*

(23) *Τέ*. Abest a Bod.

(24) *Τούτον εἰ*. Scribi possit *τούτω, hoc*, vel *τούτο*, id est *τούτου* ἕνεκα. Forte aliquid deest. Mox, *ἐξομοούμενον* scribendum esse pro *ἐξομοούμενοι*, docent *Sylburg.* et *Lowth.*

(25) *Οὐδέ*. Οὐδὲν *mauvall Helvetus.*

A sui ipsius penum docens: *Ne solliciti enim, inquit, sitis de crastino* a; *dicens oportere eum, qui Christo nomen suum dedit, sua sorte contentum, sibi per se servientem, in diem vivere. Non enim in bello, sed in pace instituiur. Ac bello quidem magno apparatu opus est, magnoque et profuso sumptu egent delicie, pax autem et dilectio, simplices et faciles sorores, non armis, neque profuso apparatu indigent. Nutritum eis Verbum est. Verbum autem is est, cui et demonstrandi et docendi principatus obtigit, a quo frugalitatem, simplicitatem, a fastuque alienationem, libertatis amorem, benignitatem, et honesti studium ediscimus. Id, etsi uno verbo cum virtutis conjunctione Deo similes reddimur, non ad socordiam ac negligentiam oportet traducere: sed elabora, et ne defatigeris: eris enim qualis non speras neque vero conjicere potueris. Quemadmodum autem philosophorum quidem est alia vivendi ratio, alia vero oratorum, alia autem luctatorum: ita est generosa dispositio voluntati honestatis studiosæ conveniens, quæ accedit ex Christi pædagogia: et quæ hac vi imbuta sunt, honestate præstant, incessus et accubitus nutritio et somnus, cubitusque et victus, et reliqua disciplina. Non est enim nimis intensa ac vehemens ejusmodi Verbi educatio, sed moderata, et quæ justo ac recto tenore consistat. Hac etiam ratione Servator, Verbum seu Ratio dictus est, qui hæc hominibus rationalia medicamenta, quibus salvetur, ac bono sensu inbuantur, invenit, opportunitatem quidem observans, vitium autem arguens, et affectionum animi causas exponens, et a ratione alienarum cupiditatum radices excindens, a quibus quidem abstinere oporteat præcipiens, omnia ✕ autem salutis antidota ægrotantibus exhibens. Hoc est enim maximum et maxime regum Dei opus, humanam servare naturam. At medico quidem, qui nihil quod ad salutem faciat, consulit, ægroti succensent: divino autem pædagogo, quomodo non maximas nos habere gratias fatebimur, qui minime taceat, nec animi penetralibus contineat minas, quæ ferunt ad exitium: sed et eas arguat, et quæ*

a *Matth. VI, 34.*

(26) *Ὁμολογήσαμεν*. *Ὁμολογήσαμεν* Reg.

(27) *Τὸ θεῖον*. De fine hominis philosophorum valde diversæ sententiæ erant. Aristoteles natum dixit *ad intelligendum et agendum*, ut refert Cicero *De finib. lib. II, c. 13*. Alii θεωρησα: *τὸν λόγον τῆς τῶν ὄλων φύσιος καὶ τῆς σοφίας*: *ad contemplandum naturæ universarum et sapientie rationem*, ut ait Perictione Pythagorea apud Stobæum *serm. 9*. Alii ad cælum et cælestia, alii ad Deum, contemplandum. Lactantius, principio *lib. VI, pag. 499* edit. Oxon.: *Propterea facti et inspirati ab eo sumus, non ut cælum videremus et solem, quod Anaxagoras putavit: sed ut artificem solis et cæli Deum, pura et integra mente coleremus*. Denique, alias opiniones in præteream, quidam hominem ad se cognoscendum factum esse dicebant. Clemens porro duas præstremas sententias conjungit, quod ante eum fecit Plato in *Alcibiade* primo. Conf. Stobæus *serm. 21*.

(28) *Θεάσασθαι*. Aliquis super ultimam syllabam e scripsit in Bod., ac si scribendum esset *θεάσασθε*.

ad cas tendunt appetitiones excludat, et quæ ad rectam vitæ rationem pertinent, edoccat? Magnæ ergo illi sunt agendæ gratiæ. Ratione enim præditum animal, hominem inquam, aliquidne aliud dicimus oportere quam id, quod est divinum, contempleri? Porro autem humanam quoque naturam dico eos oportere considerare, et ita vivere, ut jubet et dicitur veritas, et ipsum pædagogum, et ejus congruant et convenient. Cui convenienter imagini manes, ita vivere, ut factis oratio revera conveniat.

CAP. XIII.

Quod quemadmodum id, quod recte et ex virtute geritur, sit secundum rectam rationem; ita rursus peccatum, præter rationem.

Quidquid est præter rectam rationem, id est peccatum. Jam vero generales animi affectiones seu perturbationes hoc modo definiendas censent philosophi: Cupiditatem quidem, appetitionem, quæ non paret rationi: Metum autem, dissolutionem, quæ non paret rationi, Voluptatem autem, elationem animæ, quæ non paret rationi. Si ergo quæ in ipsam Rationem seu Verbum inobediencia committitur, peccatum generat; quomodo non necessario Rationi seu Verbo obedire, quod quidem fidem dicimus, parit id, quod vocatur officium? Ipsa enim virtus, est animæ con-

✠ P 159 ED. POTTER, 156 ED. PARIS.

(20) Ποιησαμένους. Post hanc vocem distinguit Pal. ms. et editio Florentina, inquit Sylburgius.

(30) Τὸ κατόρθωμα. Toto fere hoc capite Stoicorum more loquitur Clemens. Illi quod κατὰ λόγον sit, καθήκον vocant: quod officium vertit Cicero De offic. lib. 1, cap. 5. Id si omnibus numeris perfectum esset, κατόρθωμα dicebatur. Quod vero παρὰ λόγον factum erat, ἀμάρτημα illis erat. Stobæus Eclog. ethic. cap. 4, pag. 177: Κατόρθωμα δὲ εἶναι λέγουσι καθήκον πάντας ἐπέχον ἀριθμούς, ἢ καθάπερ προσέτιμον, τέλειον καθήκον· ἀμαρτήματα (scribe ἀμάρτημα δὲ) τὸ παρὰ τὸν ὀρθὸν λόγον πραττόμενον, ἢ ἐν ᾧ παραλείπεται τι καθήκον ὑπὸ λογικοῦ ζώου. Jam κατόρθωµα vocant officium, quod omnes numeros habeat; vel, ut antea diximus, perfectum officium. Peccatum autem, quod præter rectam rationem sit; vel, in quo officii aliquid a rationali animali est omissum. Eadem proxime superiori capite uberius explicat pag. 174, 175. Diogenes Laertius lib. vii, segm. 108: Καθήκοντα μὲν οὖν εἶναι, ὅσα λόγος αἰρεῖ ποιεῖν ὡς ἔχει, γονεῖς τιμᾶν. — Παρὰ τὸ καθήκον δὲ, ὅσα μὴ αἰρεῖ λόγος ὡς ἔχει τὰ τοιαῦτα, γονέων ἀμελεῖν. Ἐὰν autem officia esse, quæ ratio facienda suaserit: ut est, parentes honorare, etc. Præter officium sunt, quæ ratio non esse eligenda suggesserit: ut est, parentes negligere, etc.